$$t = \frac{\sqrt{Bcc}}{\sqrt{2} Eg(2a-f)} \text{Ang. cof. } \frac{4aa - 6af + (6a-f)z}{(2a+f)(2a-z)} = \frac{\sqrt{Bcc}}{2\sqrt{(2n-1)Egf}} \\ \text{Ang. cof. } \frac{(n-z)(2n-1)f + (3n-z)z}{n((2n-1)f-z)}$$

vnde sequitur tempus quo virga LB in situum LA compellitur fore  $= \frac{\sqrt{Bcc}}{2\sqrt{(n-1)Egf}} \text{Ang. cof. } \frac{n-2}{n}$  minutis secundis. Ita si initio motus fuisset  $\alpha = 90^\circ$ , ideoque  $2n-1 = V_2$  seu  $n = \frac{1+\sqrt{2}}{2}$  erit hoc tempus totum  $= \frac{\sqrt{Bcc}}{\sqrt{2} Egf(\sqrt{2}-1)} \text{Ang. cof. } \frac{\sqrt{2}-z}{1+\sqrt{2}}$ , qui angulus proxim-

proxime continet  $131^\circ$ ,  $37'$  et in partibus radii  
2, 287436.

13. Si virgam LA, quam hic vt fixam spe-  
ctauimus, etiam mobilem faciamus, vt ambae si-  
mul super plano tabulae, ad quod quippe axis infle-  
xionis sumitur perpendicularis, moueantur, nullum est  
dubium quin problema multo sit difficilius, et pro-  
fundiorem Mechanicae cognitionem postulet. Multo  
porro difficilius fiet problema, si hae binae virgæ  
in vacuo vtcunque proliuantur, vt axis inflexionis  
non amplius situm sibi parallelum conseruet, eae-  
que insuper extrinsecus a viribus quibuscunque solli-  
citentur. Quodsi praeterea corpus ex pluribus con-  
stet partibus, flexura elastica inter se coniunctis, ne-  
que adeo axes inflexionis in singulis flexuris fuerint  
inter se paralleli; nescio an quis solutionem saltem  
tentare auderet. Evidem hic tantummodo eiusmodi  
plurium partium compagem sum consideratus, vbi  
omnes axes inflexionis in singulis iuncturis inter se  
sint paralleli, atque motus ita sit comparatus, vt  
in eodem plano absoluatur, ad quod illi axes sint  
perpendiculares, et in quo simul singularum partium  
centra inertiae sint sita, etiam si methodus, qua sum  
yfurus, multo latius pateat.

14. Principium autem primarium, cui omnium  
huiusmodi motuum determinatio innititur, ex Sta-  
tica seu ea scientia, quae circa aequilibrium virium  
est occupata, peti oportet. Nisi enim constet, a

L 1 2 quibus

268. DE AEQVILIB. ET MOTV.

quibus viribus corpus quodpiam, cuiuscunque indolis fuerit, in aequilibrio contineatur, determinatio motus, ab aliis quibuscumque viribus variati frustra suscipitur. Euolutio autem accuratior huius principii eo magis est necessaria, quod ipsa motus determinatio, vt cunque is fuerit intricatus, semper leui adhibita consideratione ad statum aequilibrii reuocari potest, dum vires ad motus effectiōnēm requisitae viribus quibus corpus actu impellitur aequualere, ideoque contrarie applicatae cum his in aequilibrio consistere debent, quod adeo etiam in motu fluidorum locum habet. Quocirca inuestigationes a statu aequilibrii incipiam.

Problema I.

15. Si corpus ex quotcumque partibus compositum, quae flexuris elasticis inter se sint coniunctae, a viribus quibuscumque fuerit sollicitatum, definire conditiones, quibus haec vires se mutuo in aequilibrio coercent.

Solutio.

Primum omnium obseruandum est cunctas vires perinde in aequilibrio esse debere, ac si corpus prorsus esset rigidum; si enim singulae flexurae subito rigescerent, inde virium aequilibrium nequam turbaretur; quocirca primo quidem in eas conditiones est inquirendum, sub quibus vires corpus

pus sollicitantes se inuicem destruerent, si totum corpus tanquam rigidum spectetur. Hunc in finem Tab. III.  
singulæ vires corpus sollicitantes ita euoluantur, vt  
quaelibet puncto corporis  $Z$  applicata secundum ter-  
nas directiones fixas  $Zp$ ,  $Zq$ , et  $Zr$ , quae ternis  
axibus inter se normalibus IA, IB et IC sint pa-  
rallelae resoluantur. Sit igitur vis  $Zp = p$ , vis  
 $Zq = q$ , vis  $Zr = r$ , et ponantur ternae coordinatae  
situm puncti  $Z$  definientes et iisdem axibus paralle-  
lae  $IX = x$ ,  $XY = y$  et  $YZ = z$ , ac primo quidem  
constat, summas omnium harum ternarum virium  
seorsim nihilo aequales esse debere, vnde hae tres  
conditiones colliguntur, vt sit:

$$1^{\circ}. \int p = 0; 2^{\circ}. \int q = 0; 3^{\circ}. \int r = 0$$

quibus obtinetur, vt corporis centrum inertiae in  
aequilibrio conseruetur.

Verum hae tres conditiones nondum sufficiunt,  
etiam si corpus totum foret rigidum, oportet enim  
insuper, vt corpori circa nullum plane axem mo-  
tus imprimatur; ex quo momenta omnium harum  
virium respectu axis cuiuscunque se mutuo destruant,  
necessa est. At trium virium  $p$ ,  $q$ ,  $r$  momentum  
respectu axis IA in plagam BC est  $= ry - qz$ ; re-  
spectu vero axis IB in plagam CA est  $= pz - rx$ ;  
et respectu axis IC, in plagam AB est  $= qx - py$ ,  
vnde tres sequentes conditiones prioribus sunt adi-  
ciendae:

$$4^{\circ}. \int (ry - qz) = 0; 5^{\circ}. \int (pz - rx) = 0; 6^{\circ}. \int (qx - py) = 0.$$

Facile autem patet, dummodo hae sex conditiones locum habeant, momenta virium respectu omnium plane axium, vtcunque accipiuntur, pariter in nihilum abire.

Nunc sex istae conditiones sufficient, si totum corpus esset perfecte rigidum, si autem constet ex partibus inuicem flexuris iunctis, necesse insuper est, vt vires sollicitantes cum vi elastica cuiusque flexurae, in aequilibrio consistant. Sit igitur in N eiusmodi flexura, cuius axis inflexionis sit recta  $t u$  vtcunque ad ternos axes inclinata, et ex ratione iuncturae et quantitate inflexionis dabitur elasticitatis momentum, quo restitutio in statum naturalem circa axem  $t u$  intenditur. Sit  $E u$  hoc elasticitatis momentum, atque ad aequilibrium requiritur vt virium sollicitantium momenta respectu eiusdem axis  $t u$  sumta, sint utrinque momento elasticitatis  $E u$  aequalia. Cum scilicet omnia virium momenta respectu axis  $t u$  sumta se mutuo destruant, totum corpus per flexuram  $t N u$  in duas partes distributum est considerandum, quarum altera cis altera trans flexuram porrigitur; atque momenta virium alteri parti applicatarum respectu axis  $t u$  quorum summa sit  $V s$ , momento elasticitatis  $E u$  ita aequalia sunt ponenda, vt restitutio in statum naturalem reluctentur; tum autem sponte summa momentorum ex altera parte sumtorum, quorum summa est  $= - V s$ , etiam momento elasticitatis  $E u$  erit

erit aequalis pariterque restitutio aduersabitur. Hinc quaelibet flexura peculiarem suppeditat aequationem, quae omnes cum sex ante exhibitis, conditiones aequilibrii quaesitas complectuntur.

### Coroll. 1.

16. Si partium iunctura ita est comparata, ut inflexioni prorsus non resistat, qui est casus corporum perfecte flexibilium, tum pro singulis flexuris vis elastica Eu evanescit, et ex utraque parte virium momenta respectu axis inflexionis nihilo aequalia sunt ponenda.

### Coroll. 2.

17. Quo haec clariora reddantur, sint duae Tab. III. virgae aequales AC et BC in C ita iunctae, ut Fig. 5. inflexae vi quacunque se in directum extendere contentur: quibus in A et B applicatae sint vires aequales  $Aa$ ,  $Bb$  parallelae et ad utramque virgam aequae inclinatae, in C vero applicata sit vis duplo maior  $Cc$  illis item parallela, quae tres vires proinde erunt in aequilibrio si ambae virgae ut unum corpus rigidum spectentur. Ut autem ob flexuram in C aequilibrium non turbetur, primum virga BC ut fixa spectetur, et vis  $Aa$  momentum exertet ad inflexionem virgae CA augendam, quod ergo vi elasticae flexurae aequale esse debet. Similimodo si virga AC fixa concipiatur, ex vi  $Bb$  nasce-

nasceretur momentum priori aequale et contrarium quod tamen pariter inflexionem augere conabitur, ideoque vi elasticae flexurae aequabitur. Ex quo patet quomodo virium vtrinque agentium momenta se mutuo destruant seorsim vero cum vi elastica flexurae in aequilibrio consistant.

### Coroll. 3.

18. Vbicunque ergo datur flexura, ibi corpus necessario in duas partes dirimitur, quarum altera si fixa concipiatur alteri motus circa axem flexurae imprimi queat. Quae partium distinctio pro qualibet flexura quo facilius percipiatur, reliquae flexurae omnes tanquam rigescerent, sunt considerandae. Pro his autem binis partibus virium sollicitantium momenta probe a se inuicem distingui oportet,

### Scholion.

19. Ex hoc principio manifesto fluunt, quae iam olim de aequilibrio corporum tam flexibilium quam elasticorum sum commentatus; dum a viribus quibuscumque sollicitantur. Ibi autem omnes flexuras tanquam in eodem plano existentes assumeram, cui simul omnes axes inflexionis essent perpendiculares. Nunc igitur idem principium ad complexum amplissimum extuli, vt ad omnia flexurae genera latissime pateret, quo quidem scientia aequilibrii maxime promota videtur. Verumtamen ipsa huius

Ihuius principii applicatio saepenumero ingentes adhuc difficultates insueluit, dum virium sollicitantium momenta respectu axis cuiuscunque oblique sibi non sine summa molestia definitur, et secundum praecpta vulgaria ad calculum reuocantur. Difficultas scilicet cum potissimum offenditur, quando axis flexurae  $\tau u$  ratione axium IA, IB et IC, secundum quos singulæ vires sollicitantes resoluuntur, situm tener virum obliquum; cum enim bonisi calculo per quam prolixo et traedioso, eius, respectu virium  $Z_p$ ,  $Z_q$  et  $Z_r$  momenta colliguntur, cum tamen negotium satis facile succederet, si axis  $\tau u$  usi principium IA, IB et IC foret parallelus, similique modo institui posset, quo earundem virium momenta respectu ipsorum axium IA, IB, IC in solutione sunt computata. Egregium igitur subsidium scientiae aequilibrii allatum est censendum sequente propositione, qua ostensurus sum, quomodo ex virium quarumcunque momentis respectu ternorum axium inter se normalium inuentis, facile definiri possit earundem virium momentum respectu aliis cuiusque axis obliqui per idem punctum ducti.

### Problema 2.

20. Si dentur virium quarumcunque momenta Tab. III. respectu ternorum axium IA, IB, IC inter se normalia in puncto I, inuenire earundem virium momentum respectu axis cuiuscunque obliqui IO per idem punctum I traecki.

Tom. XIII. Nou. Comm.

M m

Solu-

Fig. 6.

## Solutio.

Tota haec inuestigatio commodissime ad trigonometriam sphaericam reduci videtur. Centro ergo I radio =r sphaera descripta intelligatur, cuius superficies ab illis ternis axibus traiiciatur in punctis A, B, C, ita ut arcus AB, BC, CA sint quadrantes; in punto O autem transeat axis obliquus IO, ad quod ducantur arcus circulorum maximorum AO, BO, CO. His positis sint virium sollicitantium momenta respectu

axis IA=Lr; in plagam BC

axis IB=Mr; in plagam CA

axis IC=Nr; in plagam AB.

Iam quaecunque sint istae vires, earum loco hic eiusmodi vires determinatae substituantur, quae eadem momenta gignant, iisque propterea sint aequivalentes. Quare in punto B applicata concipiatur vis BL=L, cuius directio arcum BC in B tangat, quae cum sit normalis in radium BI axi IA perpendicularem, momentum dabit respectu axis IA=Lr in plagam BC tendens, et quia haec vis cum reliquis axibus IB et IC in eodem plano iacet, eorum respectu nulla praebebit momenta. Simili modo in C applicata concipiatur vis CM=M secundum tangentem arcus CA cuius momentum respectu axis IB erit =Mr in plagam CA tendens, respectu reliquorum vero axium nullum producit

ducit momentum. Denique etiam in A concipiatur vis  $AN = N$  secundum directionem AB, unde nascitur momentum respectu axis  $IC = Nr$  in plagam AB. Cum igitur hae tres vires  $BL = L$ ;  $CM = M$  et  $AN = N$  ipsa momenta proposita respectu ternorum axium IA, IB et IC exhibeant, eas loco virium, quaecunque fuerint, unde ista momenta sunt nata, substituere licebit, ita ut nunc tota quæstio huc redeat, ut harum trium virium momenta respectu axis obliqui IO definiantur. Pro situ igitur axis IO ponantur anguli

$$AIO = \lambda, BIO = \mu \text{ et } CIO = \nu$$

qui a se invicem ita pendent ut sit  $\cos \lambda^2 + \cos \mu^2 + \cos \nu^2 = 1$  et cum ratio trium virium sit eadem, vis  $BL = L$  ad arcum BO inclinata angulo OBL resoluatur in duas inter se normales et in superficie sphaerae fitas, quarum altera in BO cadat, quae erit  $= L \cos OBL$ , altera vero huic normalis  $= L \sin OBL$ , quarum illa respectu axis IO nullum praebet momentum quia eius directio cum hoc axe in eodem plano existit, haec vero cum sit ad planum IBO ideoque etiam ad rectam BS ex B in IO normaliter ductam perpendicularis dabit respectu axis IO momentum  $= L \sin OBL$ . BS in plagam BC. Est vero  $BS = r \sin BIO = r \sin BO$ , sicque istud momentum sit  $= L r \sin BO \sin OBL$ . Producatur arcus AO in P, ut sit AP quadrans et in arcum BC normalis; atque in triangulo sphaerico